
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 C. 1 LETT. B DEL D.LGS. 36/2023, DELLA 
FORNITURA DI N. 1 CAMERA A IONIZZAZIONE CILINDRICA TIPO FARMER A GRAFITE FC65G ALLA 
DITTA ELSE SOLUTIONS S.R.L. PER UN IMPORTO DI €  2.450,00 OLTRE IVA DE LEGGE.

Proposta di determina: 50/24 del: 09/02/2024

Estensore: MACCARI MARIANNA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 09/02/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano
la rettifica di contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti.

%firma%-2



2

VISTO

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i;

la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione 
n. 1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;

PREMESSO

RITENUTO

che con nota email del 20.11.2023 la Dott.ssa Alessandra Petrocchi - Responsabile 
U.O.S.D. Fisica Medica ha inoltrato la richiesta di acquisto di una nuova camera a 
ionizzazione cilindrica tipo Farmer a grafite FC65G della Iba, compatibile con 
l'elettrometro in nostro possesso, indispensabile per garantire l'accuratezza 
dosimetrica dei trattamenti radioterapici, stante la non riparabilità della camera a 
ionizzazione attualmente presente in reparto;

che da indagine di mercato informale è emerso che tale prodotto è commercializzato 
dalla ditta ELSE Solutions s.r.l. Via Carlo Goldoni, 18 - 20090 Trezzano sul Naviglio 
(MI) C.F.: 01376730188 - P. IVA: IT12384150152;

che in data 18.01.2024 è stato avviato sul Mercato Elettronico della Piattaforma 
S.TEL.LA. (ME.LA.) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c. 1 lett. b del d.lgs. 
36/2023 registro di sistema PI006835-24 con la ditta ELSE Solutions s.r.l.;

che il termine presentazione offerta è fissato al 31.01.2024;

che in data 06.02.2024 si è proceduto all’apertura delle buste virtuali sulla Piattaforma 
del ME.LA. contenenti la documentazione amministrativa e tecnica richiesta;

che la verifica della documentazione amministrativa ha dato esito positivo;

che la verifica della conformità tecnica della scheda tecnica ricevuta, da parte del dott. 
Danilo Aragno Responsabile UOSD Fisica Medica, ha dato esito positivo;

che si è proceduto a scaricare l’offerta economica n. 2400212/ps/gb;

di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c. 1 lett. b del d.lgs. 
36/2023 della fornitura di n. 1 camera a ionizzazione cilindrica tipo Farmer a grafite 
FC65G della Iba, cod. art. fornitore DS04-000 alla ditta ELSE Solutions s.r.l. Via Carlo 
Goldoni, 18 - 20090 Trezzano sul Naviglio (MI) C.F.: 01376730188 - P. IVA: 
IT12384150152, per un importo di € 2.450,00 pari a € 2.989,00 Iva 22% inclusa, come 
da offerta allegata;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;



3

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c. 1 lett. b del d.lgs. 36/2023 della 
fornitura di n. 1 camera a ionizzazione cilindrica tipo Farmer a grafite FC65G della Iba, cod. art. fornitore 
DS04-000 alla ditta ELSE Solutions s.r.l. Via Carlo Goldoni, 18 - 20090 Trezzano sul Naviglio (MI) C.F.: 
01376730188 - P. IVA: IT12384150152, per un importo di € 2.450,00 pari a € 2.989,00 Iva 22% inclusa, 
come da offerta allegata;

- di individuare quale Dirigente Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) della fornitura, il 
dott. Danilo Aragno Responsabile UOSD Fisica Medica;

Di far gravare gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento sul sotto conto n. 
101020501 “Attrezzature sanitarie e scientifiche”, Macro 13 DIREZIONE MEDICA DI PP. 
OO.BUDGET ANNO 2024;      

Di autorizzare, in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, la rilevazione 
dell’importo di € 2.989,00 Iva 22% inclusa sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per 
destinazione ad investimenti”;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 
pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 3 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n.1 
allegato così composto:

-allegato 1 (Offerta economica), composto da n. 1 pagina;

 Il Direttore
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

(Dott. Paolo Cavallari)


		2024-02-09T09:12:53+0000
	Paolo Cavallari


		2024-02-09T11:49:03+0000
	Pasquale Ferrari




